
diário oficial Nº 34.975   117Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas Silaine Karine Vendramin, torna pública a instaura-
ção de Procedimento Apuratório Preliminar, que se encontra à disposição na 
sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2022/0116-8
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: Núcleo de Gerenciamento Pará Rural – NGPR
Objeto: APRIMORAMENTO DAS PRÁTICAS DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, IN-
CLUINDO A CONSOLIDAÇÃO E A DIVULGAÇÃO DAS INFORMAÇÕES À SOCIEDADE.
Belém, 17 de maio de 2022.
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 800374
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0308/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA AMARAL - Período: 09/05/2022 a 
15/05/2022 - GEDOC nº 121547/2022
• CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 12/05/2022 a 
13/05/2022 - GEDOC nº 121933/2022
• DENISE CRESPO SOARES - Período: 11/05/2022 - GEDOC nº 
121740/2022,
• EDIELSON CORREA SARMENTO - Período: 12/05/2022 a 10/06/2022 - 
GEDOC nº 121679/2022
• EDIELSON CORREA SARMENTO - Período: 09/05/2022 - GEDOC nº 
121676/2022
• EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA - Período: 12/05/2022 a 13/05/2022 
- GEDOC nº 121747/2022
• EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO - Período: 11/05/2022 a 
12/05/2022 - GEDOC nº 121760/2022
• FERNANDA VALENTE CARDOSO - Período: 10/05/2022 a 14/05/2022 - 
GEDOC nº 121640/2022
• GISELLE NORONHA DE PINHO - Período: 12/05/2022 - GEDOC nº 
122023/2022
• HELIDA HELENA OLIVEIRA MELUL - Período: 06/05/2022 - GEDOC nº 
122147/2022
• IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA - Período: 04/04/2022 a 07/04/2022 - 
GEDOC nº 121698/2022
• JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA - Período: 12/05/2022 a 
13/05/2022 - GEDOC nº 122091/2022
• JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS - Período: 13/05/2022 - GEDOC nº 
121983/2022
• JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO - Período: 11/05/2022 - GEDOC 
nº 121541/2022
• JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA - Período: 12/05/2022 a 
13/05/2022 - GEDOC nº 121707/2022
• LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER - Período: 11/05/2022 - GEDOC nº 
121702/2022
• LUCIANA JORGE MORAES SILVA - Período: 11/05/2022 - GEDOC nº 
121559/2022
• MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO - Período: 11/05/2022 a 
13/05/2022 - GEDOC nº 121553/2022
• MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO - Período: 11/05/2022 - GEDOC 
nº 121533/2022
• MARLY DANTAS NERY - Período: 03/05/2022 a 11/05/2022 - GEDOC nº 
121874/2022
• NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período: 09/05/2022 a 
07/06/2022 - GEDOC nº 121543/2022
• REGEANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO NOBRE - Período: 12/05/2022 - 
GEDOC nº 121898/2022
• THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO - Período: 11/05/2022 - GEDOC 
nº 121546/2022
• TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE SABBA - Período: 04/05/2022 a 
05/05/2022 - GEDOC nº 121743/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 17 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0310/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6736/2022, em 04/05/2022,
CONSIDERANDO o disposto no art. 77, inciso VII, combinado com o art. 
95, § 2º, da Lei n° 5.810/1994,
R E S O L V E:
PRORROGAR a licença para desempenho de mandato classista ao servidor 
MAURÍCIO SANTOS MATOS, concedida por meio da PORTARIA n.º 162/2021-
MP/PGJ, de 26/01/2021, publicada no D. O. E. em 03/02/2021, sem prejuízo 
de sua remuneração, no período de 18/05/2022 a 17/05/2025.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 17 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 16 de maio de 2022
PORTARIA Nº 2457/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
4094/2022, datado de 17/03/2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 3294/2021-MP/PGJ, de 06/10/2021, 
publicada no D.O.E. de 08/10/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS, ocupan-
te do cargo de Técnico ADS - Desenvolvimento - ATC-A-IV, lotado na Divi-
são de Análise e Programação, Gratificação pela participação na Comissão 
de Gestores do PAE junto à SEPLAD, prevista no art. 132, inciso VI, e art. 
139, da Lei Estadual no 5.810/1994, c/c Decreto Estadual nº 442/1995, no 
percentual de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento-base, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Comis-
são, a contar de 14/09/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2458/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 119264/2022;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Amanda Souza Lopes, por meio 
da PORTARIA nº 1299/2022-MP/PGJ, datada de 21/03/2022, publicada no 
DOE de 23/03/2022; e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
CLESIANE DIAS CARDOSO, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP102.3, a contar de 04/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 800807

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2456/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 13/5/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE para 
exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 
durante o afastamento da titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no perí-
odo de 16 a 18/5/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 800159

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 017/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa JC SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA (CNPJ nº 04.955.538/0001-00).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet, “com velocidade garan-
tida de 80%, no total de 400Mbp/s de taxa de download”, para atender às 
necessidades da Promotoria de Justiça de Redenção.
Valor Total: R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II c/c art. 26, caput, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/05/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758.


